
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 2.060, 22 de setembro de 2021.

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO
Procuradora-Geral de Justiça

SELMA LEITE DO NASCIMENTO SAUERBRONN DE SOUZA
Vice-Procuradora-Geral de Justiça Jurídico-Administrativa

ANDRÉ VINÍCIUS ESPÍRITO SANTO DE ALMEIDA
Vice-Procurador-Geral de Justiça Institucional

LIBANIO ALVES RODRIGUES
Ouvidor

JOSÉ VALDENOR QUEIROZ JÚNIOR
Corregedor-Geral

GEORGES CARLOS FREDDERICO MOREIRA SEIGNEUR
Chefe de Gabinete da PGJ

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
Secretário-Geral

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 12h às 18h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



 

Ministério Público da União
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

Procuradoria-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 490, DE 20 DE SETEMBRO DE 2021

Designa  a  Procuradora-Geral  de  Justiça

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO para

exercer,  temporariamente,  a  atribuição

de  Coordenadora  de  Recursos

Constitucionais  do  Gabinete  da

Procuradora-Geral  de Justiça do Distrito

Federal e Territórios.

 A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

EM EXERCÍCIO, no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar nº 75, de 20 de

maio de 1993, 

CONSIDERANDO o afastamento do Coordenador de Recursos Constitucionais

do Gabinete da Procuradora-Geral de Justiça do Distrito Federal e Territórios, no período de

20 de setembro de 2021 a 12 de outubro de 2021; e

CONSIDERANDO o que consta na Tabularium nº 08191.123116/2021-61,

RESOLVE: 

Art.  1º Designar  a  Procuradora-Geral  de  Justiça  FABIANA COSTA OLIVEIRA

BARRETO para exercer, no período de 20 de setembro de 2021 a 12 de outubro de 2021, a

atribuição de Coordenadora de Recursos Constitucionais do Gabinete da Procuradora-Geral

de Justiça do Distrito Federal e Territórios, sem prejuízo de suas atuais designações.

Publicação: AMOC
Origem: ACD

R:\DAJ\TRABALHO\Boletim de Serviço\2021\Portarias doc\2021_0490.odt

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.123714/2021-30.

Assinado por SELMA LEITE DO NASCIMENTO SAUERBRONN DE SOUZA - VPGJ-JA/PGJ em 21/09/2021.

Portaria nº 78/2021, de 21/09/2021 - VPGJ-JA/PGJDiário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 2.060, 22 de setembro de 2021.



 Ministério Público da União
 Ministério Público do Distrito Federal e Territórios
 Procuradoria-Geral de Justiça

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

SELMA SAUERBRONN

2

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.123714/2021-30.

Assinado por SELMA LEITE DO NASCIMENTO SAUERBRONN DE SOUZA - VPGJ-JA/PGJ em 21/09/2021.

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 2.060, 22 de setembro de 2021.



 

 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 50/2021 – UASG 200009 

 
Nº Processo: 08191.102836/2020-10. Objeto: Aquisição de mobiliários diversos. Total de 
Itens Licitados: 3. Edital: 21/9/2021 das 08h00 às 12h00 e das 12h01 às 17h59. Endereço: 
Eixo Monumental, Lote 2, Edifício-Sede do MPDFT, Sala 607, Praça do Buriti - 
Brasília/DF ou  https://www.gov.br/compras/edital/200009-5-00050-2021. Entrega das 
Propostas: a partir de 21/9/2021 às 08h00 no site www.comprasgovernamentais.gov.br. 
Abertura das Propostas: 1/10/2021 às 14h00 no site www.comprasgovernamentais.gov.br. 
Ana Luisa Cardoso Zardim – Secretária de Licitação MPDFT. 
 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 2.060, 22 de setembro de 2021.



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

SECRETARIA-GERAL
_________________________________________________________________________

PORTARIA SG/MPDFT

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO
DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS,  no uso das atribuições previstas no artigo
425,  inciso  IV,  e  o  artigo  426  do  RIMPDFT  (Portaria  Normativa  n.º  668/PGJ,  de
13/2/2020) e na Portaria/PGJ n.º 121, de 30 de janeiro de 2015, tendo em vista o que
consta do Procedimento de Gestão Administrativa n.º 08191.058233/2021-46. 

RESOLVE:

Art.  1º  – Designar  os  servidores  GILSON  CARVALHO  DA  SILVA,
matrícula  1865,  como  GESTOR  e  FISCAL  ADMINISTRATIVO;  DULCINEIDE
CAMARGO  SANTOS,  matrícula  2901,  como  GESTOR  SUBSTITUTO,  FISCAL
TÉCNICO  e  FISCAL  REQUISITANTE;  e  ÉRIKA  CARVALHO  LEMOS  DE
CARVALHO, matrícula 3391, como FISCAL TÉCNICO SUBSTITUTO do Contrato n.º
030/SG/MPDFT/2021,  firmado  com  EDITORA REVISTA DOS TRIBUNAIS  LTDA.,
que tem por objeto a  Contratação do serviço de acesso à plataforma de livros digitais da
Biblioteca  Digital  Thomson  Reuters  Proview,  compreendendo  o  fornecimento  de  50
(cinquenta) acessos simultâneos ao conteúdo digital de forma on-line, via WEB, por meio
de autenticação segura por números de Internet Protocol (IP).

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

(Assinado Eletronicamente)

RENATO LUQUEIZ SALLES

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.123736/2021-08.

Assinado por RENATO LUQUEIZ SALLES - SG/PGJ em 21/09/2021.

Portaria nº 916/2021, de 21/09/2021 - SG/PGJDiário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 2.060, 22 de setembro de 2021.



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

SECRETARIA-GERAL

PORTARIA SG/MPDFT

O  SECRETÁRIO-GERAL  ADJUNTO  DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO
DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS,  no  uso  da  competência  que  lhe  foi

delegada  pela  Portaria  PGJ  nº  1.426,  de  14/12/2018,  e  considerando  o  teor  do

Procedimento de Gestão Administrativa nº 08191.041392/2021-10,

CONSIDERANDO o disposto no artigo 7º da Portaria Normativa PGJ nº

165,  de  13  de  abril  de  2011,  que  regulamenta  o  Programa  de  Estágio  no  âmbito  do

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios - MPDFT;

CONSIDERANDO o disposto no art. 9º  inciso IV da Lei  de Estágio nº

11.788  de  25  de  setembro  de  2008,  acerca  da  necessidade  de  contratar  em  favor  de

estagiário seguro contra acidentes pessoais, cuja apólice seja compatível com os valores de

mercado; 

CONSIDERANDO a necessidade de providenciar contratação de empresa

para seguro contra acidentes pessoais em favor de estagiários, mediante apólice coletiva de

seguro;

R E S O L V E:

Art. 1º Instituir comissão para proceder ao planejamento da contratação de

empresa  seguradora para seguro  contra acidentes  pessoais  de estagiários,  nas  seguintes

etapas:

I. Estudos Preliminares;

II. Termo de Referência.

Art. 2º Designar as servidoras  Edna Castorina Mello Vassalo, matricula

2196, e Juliana de Sousa Líbano, matricula 4136.

Art. 3º O prazo para conclusão dos trabalhos será de 30 dias.

Dê ciência, cumpra-se e publique-se. 

(assinado eletronicamente)
RENATO LUQUEIZ SALLES

X:\2021\SG\PORTARIAS\OUTRAS\EPT SEGURO. 08191.041392/2021-10.doc
Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .

Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.123995/2021-21.
Assinado por RENATO LUQUEIZ SALLES - SG/PGJ em 21/09/2021.

Portaria nº 917/2021, de 21/09/2021 - SG/PGJDiário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 2.060, 22 de setembro de 2021.



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

SECRETARIA GERAL

PORTARIA SG/MPDFT

O  SECRETÁRIO-GERAL  ADJUNTO  DO  MINISTÉRIO
PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que

lhe foi  conferida  pelo Regimento Interno,  considerando a delegação  dada por  meio da

Portaria  nº  1.426/PGJ,  de  14/12/2018, e  considerando  o  teor  do  Tabularium  nº

08191.122986/2021-12,

RESOLVE:

Designar,  até  29/9/2021,  a  servidora LÍLIAN  CURSINO  PESSOA,

matrícula 4591-8, Analista do MPU/Comunicação Social da carreira do Ministério Público

da União, para substituir, nos impedimentos legais, eventuais e temporários, a função de

confiança de Chefe da Divisão de Rádio e TV da Secretaria de Comunicação, código CC-

02 (50004029),  dispensando, somente durante o referido período,  a servidora  OLÍVIA
MARIA MENDES ARAUJO VIEIRA CORREA, matrícula 4585-3.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

(Assinado Eletronicamente)
RENATO LUQUEIZ SALLES

Z:\GPG_DRH\2021\SG\PORTARIA\CC-FC\08191.122986-2021-12 (Subst.).doc 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.124015/2021-15.

Assinado por RENATO LUQUEIZ SALLES - SG/PGJ em 21/09/2021.

Portaria nº 918/2021, de 21/09/2021 - SG/PGJDiário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 2.060, 22 de setembro de 2021.


